Diário Oficial do Distrito Federal Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 2016PÁGINA 34

referido acréscimo as despesas passarão de R$269.014,12 para R$336.267,65. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:28103; Programa de Trabalho
0412260018517979760 Natureza da despesa:339039 Fonte de Recursos: 10000000.. Per-
manece inalterada as demais cláusulas e condições do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo. Arieny Sales de Araujo Carneiro - Coordenadora Substituta.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação - RAXIII torna público que realizará Tomada de
Preços - 002/2016, processo: 143.000.166/2016. Tipo de Licitação: Menor Preço. Objeto:
Execução de Obras de Infraestrutura Urbana e Melhorias na Cidade de Santa Maria - DF,
conforme Edital e Anexos. Valor Estimado Total: R$ 329.426,16 (trezentos e vinte e nove
mil, quatrocentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos), Divididos em 04(quatro) Lotes
Independentes e Autônomos entre si; Unidade Orçamentária: 28115; Programa de Trabalho:
15.451.6208.1110.9954; Fonte de Recurso: 100. Data e Horário: 10/08/2016, às 10:00 horas.
Local: Sala de Reuniões da Administração Regional de Santa Maria - QC 01, Área Especial
lote B, CEP: 72.500-000. O respectivo Edital poderá ser obtido mediante meio eletrônico
(PEN DRIVE/ E-MAIL) com a Comissão Permanente de Licitação - CPL. Maiores in-
formações pelos telefones (61) 3392- 8480/ (61) 3392- 8468.

Brasília/DF, 18 de julho de 2016.
POLLYANA FERREIRA SOUSA SAMPAIO

Presidente da Comissão

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2015.
Processo: 145:000.367/2015 - Das Partes: ADMINSTRAÇÃO REGIONAOL DO RECAN-
TO DAS EMAS x SOMATEQ CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI EPP. Do Objeto: O
Contrato tem por objeto a contratação de empresa para a execução de cobertura do ponto de
encontro comunitário, na Quadra 300, em frente ao conjunto 23, casa 07 e outro na praça da
Quadra 102, em frente à escola classe 102 do Recanto das Emas, consoante específica o
Edital de Licitação do Convite nº 01/2015 - RA-XV (fls. 54 a 86) e a Proposta de fls. 209
a 226 e da Lei nº 8.666/93; observando ainda as condições do projeto básico e seus anexos
de fls. 13 a 34, da Planilha de Estimativa Orçamentária de fls. 35 a 39. Do Valor: O valor
total Global do Contrato é de R$ 143.885,54 (cento e quarenta e três mil, oitocentos e oitenta
e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), a ser atendido à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente. Da Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 28.117; II - Programa de Tra-
balho: 15.451.6208.1110.4494; III - Natureza da Despesa: 44.90.51; IV - Fonte de Recursos:
100. O empenho é de R$ 143.885,54 (cento e quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e cinco
reais e cinquenta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho nº 2016NE00107, emitida
em 14/06/2016, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. Do Prazo de Vigência: O
contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua assinatura. Da Assinatura:
08/06/2016. Dos Signatários: Pela RAXV: FÁBIO VIANA ÁVILA, na qualidade de Ad-
ministrador Regional e pela Contratada: JOÃO LUIS ROCHA GOMES, Representante Legal
da Empresa.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 05/2002.

Processo: 301.000.085/2016. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUN-
DO II e a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO
FEDERAL- FUNAP/DF; Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviço
contínuo mediante fornecimento de mão de obra de até 15(quinze) sentenciados dos regimes
semiaberto e aberto, do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, baseado no inciso XIII, art.
24, c/c art.26 e demais disposições da Lei nº 8.666/1993. Valor do Contrato: O valor do
contrato é R$ 299.740,56 (duzentos noventa e nove mil setecentos e quarenta reais e
cinquenta e seis centavos), Unidade Orçamentária: 28.123, Programa de Trabalho:
044216211242688491; Natureza da Despesa: 339139; Fonte de Recursos: 100; Empenho nº:
2016NE00182. Vigência: O presente Contrato terá vigência de 12(doze) meses, a contar de
18/07/2016. Data da Assinatura: 15 de julho de 2016. Signatários: Pela Contratante: Fran-
cisco Vicemá Medeiros, na qualidade de Administrador Regional; Pela Contratada: Vera
Lúcia Santana Araújo, na qualidade de Diretora Executiva.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2015.
Processo: 392.060.744/2014. Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2015. Contratante: Com-
panhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal/CODHAB - CNPJ -
09.335.575/0001-30 e a Empresa SOS Controle de Pragas e Vetores - EPP - CNPJ
07.433.156/0001-50. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços
de dedetização e desratização para o controle e eliminação de pragas urbanas, visando
promover ações de caráter preventivo, com aplicação de produtos específicos para um
tratamento eficaz com revisões periódicas, fornecimento de mão de obra e de todo material
necessário. Data da Assinatura: 12/07/2016. Data da publicação no DODF nº 136, pág. 43,
do Contrato original: 16/07/2015. Signatários: Pela CODHAB/DF: GILSON PARANHOS,
na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: LUDMILA GUERRA PANIAGO, na
qualidade de Sócia Administrativa.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA

E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 49/2015.
Processo: 197.001.456/2015. Partes: ADASA e INTERFORT CONSTRUÇÕES - ROGÉRIO
ROSA DE OLIVEIRA -ME. Objeto: Aditamento financeiro e prorrogação dos prazos de
execução/vigência do contrato de prestação de serviços engenharia, relativos à reforma da
Ala Norte do edifício sede da ADASA. Valor: O Contrato passa a ter o valor final alterado
para R$ 2.889.839,66. Prazo/Vigência: O presente Contrato passa a ter seu prazo de execução
alterado para 250 dias corridos, e seu prazo de vigência alterado para 340 dias corridos.
Dotação orçamentária: unidade orçamentária: 21.206; programa de trabalho:
04.122.6001.3903.9796, natureza da despesa: 4.4.90.51, fonte de recursos: 150/151. Data de
assinatura: 14 de julho de 2016. Signatários: Pela ADASA, PAULO SÉRGIO BRETAS DE
ALMEIDA SALLES, Diretor Presidente; Pela Contratada, ROGÉRIO ROSA DE OLIVEI-
RA, Diretor.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2011.
Processo: 197.000.430/2011. Partes: ADASA e CONFERE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
ALIMENTAÇÃO E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 16/2011. Do valor: O valor total do Aditivo é de R$ 491.067,24.
Prazo/vigência: o presente termo terá vigência de 2 meses, a partir de 04 de agosto de 2016.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21.206. Programa de Trabalho:
18.122.6001.8517.9649, Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Fonte de Recursos: 150. Data de
Assinatura: 18 de julho de 2016. Signatários: Pela ADASA, ISRAEL PINHEIRO TORRES,
Diretor Presidente Substituto; Pela Contratada, MAURÍCIO PEREIRA DUARTE, Gerente de
Negócios.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CA-
DASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE ESPECIALISTA

E TÉCNICO SOCIOEDUCATIVO
EDITAL N.º 14 - SECRIANÇA-ESPAM-TECS, DE 18 DE JULHO DE 2016
RESULTADO PRELIMINAR DA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E

INVESTIGAÇÃO SOCIAL
RETIFICACÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Em Exercício, pelo disposto na Lei n.º 4.949, de
15 de outubro de 2012, na Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011 nos
termos da Lei nº 5.351, de 4 de junho de 2014, conforme autorização do Conselho de
Políticas de Recurso Humanos (CPRH), publicada no DODF nº 116, de 5 de junho de 2014,
nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Distrito Federal, instituído
pela Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e as normas internas do ó rg ã o
de lotação, torna público a retificação do resultado preliminar da sindicância de vida pre-
gressa e investigação social dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para o cargo de Especialista e Técnico Socioeducativo, da
carreira Socioeducativa do Distrito Federal, em conformidade com o Edital n.º 1 SECRIAN-
ÇA-ESPAM-TECS e suas retificações, conforme segue.
1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°13 DE 15 DE JULHO DE 2016
1.1.É retificado o item 1.3.1 do Edital n° 13 de 15 de julho de 2016, com a finalidade de
excluir o candidato MARCOS VINICIUS NEVES DE OLIVEIRA, inscrição 162144867 da
lista de candidatos que não fizeram a entrega da documentação prevista.
1.2. Incluir o candidato MARCOS VINICIUS VIEIRA DE SOUSA, inscrição 162110668, na
lista de candidatos que não fizeram a entrega da documentação prevista.
2. É retificado o item 3.1.1 do Edital n° 13 de 15 de julho de 2016, com a finalidade de
excluir as iniciais da inscrição (16211066), da sessão de conhecimento.
2.1. Incluir as iniciais da Inscrição (16214486), para a sessão de conhecimento.

ANTONIO CARLOS DE C. FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, TORNA PÚBLICO que necessita locar pelo
prazo mínimo de 12 (doze) meses, prorrogável automaticamente de acordo com a legislação
vigente, um imóvel residencial ou comercial, desde que atenda as especificações do Projeto
Básico - Anexo I do Edital - na área do Distrito Federal, situados em toda a poligonal
Sul/Oeste da Região Administrativa de Ceilândia (RA - IX), limitada pela Rodovia Vicinal
VC - 311 seguindo até a ponte do Rio Melchior, passando em seguida para a DF - 180 e a
esquerda pela DF - 190, seguindo adiante e entrando à direita pela Vicinal VC - 321 até a
divisa com o Rio Descoberto, ao Norte; pelo Ribeirão Taguatinga e pelo Rio Melchior, ao
Sul; e pela Via que contorna a QNN 28 e pela Via P 1 Sul, a Leste. Esta poligonal
compreende o Setor P Sul, Setor Habitacional Sol Nascente (chácaras a esquerda da Vicinal
VC - 311), Condomínio Casa Branca, Condomínio Pôr-do-Sol, Área de Desenvolvimento
Econômico - ADE (Pró-DF) e Núcleo Rural Laje ou Jibóia, conforme estabelecido na

Portaria nº 89 de 28/02/2014. As propostas deverão conter documentos exigidos no Edital:
regularidade na documentação exigida (habite-se, escritura, Termo de Cessão de Direito,

Termo de Posse) certidão negativa do Cartório de Registro de Imóveis, se houver registro,

comprovantes de pagamentos IPTU/TLP, Certidões Negativas ou Positivas com efeito de

Negativa, de regularidade fiscal (GDF, Conjunta Federal, FGTS, Trabalhista) do Proprietário

do Imóvel ou Procurador legal; Nada Consta de Débitos de Condomínio - se for o caso -

Área útil entre 150 m² (cento e cinquenta metros quadrados) e 300 m² (trezentos metros

quadrados), com fácil acesso ao imóvel. , para acomodar o Conselho Tutelar de CEILÂNDIA

IV. Descrição do imóvel (área física e instalações existentes); cópia da documentação; livre

de quaisquer ônus e preenchimento do formulário de proposta com os dados: nome ou razão

social do proponente, CNPJ ou CPF, endereço do imóvel a ser locado, CEP, dois telefones

para contato, correio eletrônico, objeto da proposta, valor do aluguel mensal por extenso,

data e validade da proposta (mínimo 90 dias) e idade real do imóvel. O Edital poderá ser

retirado a partir da publicação deste, na atual sede do Conselho Tutelar, localizada na QNN

05 Conjunto B Casa 25 - Ceilândia Sul - DF ou no Setor de Armazenagem e Abastecimento

Norte, SAAN, Quadra 01 Comércio Local, lote "C", 2º andar - Diretoria de Apoio Ope-

racional - DIAO e as propostas deverão ser entregues, até às 17:30 hs. do dia 29 de julho de

2016 em envelopes lacrados e endereçados à: Comissão para Recebimento de Propostas de

Locação de Imóveis. Esta Secretaria de Estado reserva-se no direito de optar pelo imóvel que

melhor atender às necessidades desse Órgão, que estejam dentro das especificações legais.

As propostas que não atenderem às exigências deste AVISO não serão consideradas. In-

formações a respeito dos Editais pelos telefones: 61 3371.5830 (Conselho Tutelar) ou 61-

3213-0712 (Comissão de Locação).

VICTOR DE MELO BARBOSA LEITE
Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

paulo.vianna
Realce